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 MAIN STORIES 
Fonduri Elvețiene: Astăzi s-a lansat primul apel dedicat 

ONG-urilor pentru implicare civică 
Data: 1 mai 2025 

Sursa: www.elvetiaromania.ro 

 

Programul de Implicare Civică a lansat primului apel de 

finanțare care sprijină inițiative ce se încadrează în următoarele arii 

tematice: 

 Combaterea discriminării și excluziunii sociale; 

 Protecția biodiversității și a drepturilor de mediu; 

 Transparența media și jurnalismul de investigație; 

 Asistența acordată victimelor violenței - traficul de ființe 

umane, violența bazată pe gen, violența împotriva copiilor 

etc.  

Apelul se adresează organizațiilor neguvernamentale și 

nonprofit (ONG-uri) cu experiență și capacitate de implementare a 

inițiativelor de amploare la nivel național și/sau regional. 

Obiectivul acestui apel este susținerea proiectelor ce vizează 

probleme sistemice și contribuie la creșterea participării civice. 

Alocarea bugetară totală este de 7 milioane CHF, iar 

granturile acordate vor fi cuprinse între 500.000 și 1.500.000 CHF. 

Procesul de aplicare se desfășoară în două etape: 

 Etapa 1: Depunerea Notei Conceptuale 

 Etapa 2: Dezvoltarea Propunerii Complete (pentru 

proiectele selectate în prima etapă) 

Data limită de depunere a Notelor Conceptuale este 

30.06.2025, ora 16:00 (ora României). 

Programul de Implicare Civică este finanțat integral de 

Guvernul Elvețian și este implementat de consorțiul desemnat de 

Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare (SDC), format 

din Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile (FDSC), Fundația 

pentru Parteneriat (FP) și KEK-CDC. 
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PEO: A fost lansat apelul pentru consolidarea dialogului 

social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare II – 

Federații, relansare 2025 
Data: 1 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare a lansat apelul de tip competitiv „Consolidarea 

dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare II – 

Federații – relansare 2025”, finanțat din Prioritatea P01 

„Modernizarea instituțiilor pieței muncii“ Obiectiv specific: 

ESO4.2, Tip de acțiune:1.b.2. „Consolidarea dialogului social și a 

parteneriatelor pentru ocupare și formare, inclusiv cu participarea 

societății civile”. 

Solicitanții eligibili sunt:  

 federații sindicale, cu personalitate juridică proprie, 

reprezentative la nivel sectorial sau grup de unități 

sau afiliate la o confederație sindicală reprezentativă 

la nivel național; 

 federații patronale/organizații patronale/patronat cu 

personalitate juridică proprie, reprezentative la 

nivel de sector sau afiliate la o confederație patronală 

reprezentativă la nivel național; 

 sindicate afiliate la o federația sindicală 

reprezentativă la nivel sectorial sau grup de unități; 

 patronate afiliate la o federație patronală 

reprezentativă la nivel sectorial. 

Alocarea financiară a apelului este de 6.365.334,76 euro. 

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

o Realizarea analizei de nevoi și elaborarea Cererii de 

finanțare; 

o Acțiuni care vizează digitalizarea și îmbunătățirea 

capacității partenerilor sociali; 

o Sprijin pentru furnizarea de pachete integrate în 

scopul modernizării dialogului 

o social sectorial; 

o Acțiuni de formare, evaluare și certificare a 

rezultatelor formării; 

o Organizarea de campanii/acțiuni de informare și 

conștientizare pentru promovarea importanței 

dialogului social sectorial, a negocierilor colective și 

a serviciilor pieței muncii la nivel sectorial sau 

regional; 

o Acțiuni inovative pentru creșterea participării 

organizațiilor sindicale și patronale la negocierile 

colective sectoriale și la consolidarea dialogului 

social sectorial, inclusiv prin activități de cooperare 

transnațională și transfer de bune practici. 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

30.04.2025, ora 16.00, până în data de 30.06.2025, ora 16.00. 
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PIDS: S-a lansat apelul pentru sprijinirea copiilor și tinerilor 

în procesul de dezinstituționalizare 
Data: 1 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune 

și Demnitate Socială din cadrul a lansat Ghidul Solicitantului 

Sprijinirea copiilor și tinerilor în procesul de dezinstituționalizare. 

 

Categorii de solicitanți eligibili: 

 Furnizori de servicii sociale acreditați, publici și 

privați; 

 Autorități publice locale cu atribuții în domeniul 

asistenței sociale; 

 Furnizori de servicii specializate pentru stimularea 

ocupării forței de muncă, publici și privați; 

 Furnizori de formare profesională, publici și privați. 

Bugetul total nerambursabil alocat pentru prezentele 

apeluri de proiecte este de 58.706.353,00 euro. 

Activități eligibile: 

 Dezvoltarea deprinderilor și abilităților pentru viața 

independentă; 

 Sprijin pentru integrarea pe piața muncii; 

 Sprijin acordat tinerilor care au părăsit sistemul 

instituționalizat de protecție a copilului prin 

acordarea de sprijin financiar pentru un pachet 

integrat de servicii sociale adaptate nevoilor tinerilor 

din grupul țintă, inclusiv pentru asigurarea unei 

locuințe și a plății utilităților. 

Sistemul informatic MySMIS2021 se este deschis până în 

data de 31.07.2025, ora 16.00. 
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PEO: S-a publicat varianta consolidată a ghidului pentru 

scheme naționale de stimulare a ocupării tinerilor 
Data: 8 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 - 2027 a publicat varianta consolidată a 

Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Scheme naționale de 

stimulare a ocupării tinerilor”, Prioritate: 2. Valorificarea 

potențialului tinerilor pe piața muncii (Ocuparea forței de muncă 

în rândul tinerilor), Obiectiv specific ESO4.1, acțiunea. 2.a.2. 

Pregătirea şi furnizarea ofertei de servicii de formare/ocupare 

pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET, prin pachete integrate 

de măsuri active personalizate în funcție de profilul tinerilor. 

Solicitantul eligibil este Agenția Națională pentru Ocuparea 

Forței de Muncă. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este în cuantum de 

270.076.292 euro. 

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

 Ucenicia la locul de muncă; 

 Stagii pentru tinerii absolvenți de învățământ 

superior; 

 Subvenţionarea locurilor de muncă; 

 Stimularea mobilităţii forței de muncă; 

 Măsuri de activare a tinerilor; 

 Organizarea și derularea de programe de formare 

profesională pentru persoanele din grupul țintă; 

 Desfășurarea la nivel național a unor campanii de 

informare şi conștientizare. 

Proiectele pot fi depuse prin Sistemul informatic 

MySMIS2021 din 27.05.2024 ora 16.00 până pe 31.12.2026, ora 16:00. 
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PEO: Lista intermediară a proiectelor aprobate în etapa de 

evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul privind 

măsurile active de ocupare pentru tineri– Teritoriul ITI Delta 

Dunării 
Data: 8 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație şi 

Ocupare 2021-2027 a publicat lista intermediară a proiectelor 

aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă 

(ETFC) aferentă apelului de proiecte Măsuri active de ocupare 

pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Teritoriul ITI Delta 

Dunării PEO/573/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A47. 

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererilor de 

finanţare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor 

depune de solicitanți în sistemul MySMIS 2021+, în termenul 

precizat în cadrul deciziei privind procesul evaluării tehnice și 

financiare calitative. 

AM PEO informează beneficiarii că, în cazul proiectelor 

pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare, 

procesul de contractare demarează după publicarea listelor 

intermediare a proiectelor admise la finanțare. 

În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul 

procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după 

soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor 

admise la finanțare. 

 

Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se 

regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la finanțare și 

care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma 

procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către 

adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării 

procesului de contractare. 
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Programul Erasmus+ a primit un premiu prestigios pentru 

contribuția sa la integrarea europeană 
Data: 9 mai 2025 

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România 

 

Reprezentanța Comisiei Europene în România a anunțat că 

Erasmus+, programul Uniunii Europene care sprijină educația, 

formarea, tineretul și sportul, a primit Premiul pentru integrare 

europeană 2025 din partea Cercle d’Economia. 

Conform comunicatului, programul a contribuit la 

modernizarea și la internaționalizarea educației în întreaga 

Europă, nu doar prin mobilitate, ci și printr-o cooperare mai 

strânsă între instituțiile de învățământ superior din întreaga 

Europă și din afara acesteia. Până în prezent, aceta a oferit 

oportunități de învățare unui număr de peste 16 milioane de 

persoane. El continuă să sprijine dobândirea de competențe pentru 

toți, de la cursanți la personal, în toate sectoarele și la toate 

nivelurile de educație și de formare.  

Premiul pentru integrare europeană a fost creat în 2020 de 

Cercle d’Economia. Printre laureații anteriori se numără Mario 

Draghi, fostul președinte al Băncii Centrale Europene și fostul 

prim-ministru italian (2020), precum și președinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen (2022). Premiul va fi decernat de 

Jaume Guardiola, președintele Cercle d’Economia, și de Salvador 

Illa, președintele Cataloniei.  

 

 

 

Solicitare de transmitere idei de proiecte pentru STEP în 

regiunea Sud-Vest Oltenia 
Data: 9 mai 2025 

Sursa: ADR SV Oltentia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în 

calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 

Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a lansat un demers în vederea 

constituirii unui portofoliu de idei de proiecte potențial finanțabile 

prin platforma „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP), 

instituită prin Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a 

platformei „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP) 

(Regulamentul STEP). 

Platforma STEP – Tehnologii Strategice pentru Europa a 

fost instituită de UE la începutul anului 2024 pentru a sprijini 

industria europeană și pentru a stimula investițiile în tehnologii 

critice în Europa. 

În contextul acestor noi reglementări la nivelul Uniunii 

Europene, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 

își propune să redirecționeze fonduri dedicate către acțiuni care 

sprijină obiectivele STEP. 

Obiectivul STEP este de a sprijini investițiile strategice în 

domenii relevante pentru tranziția verde și cea digitală. Domeniile 

susținute prin STEP sunt: 

 Tehnologii digitale și inovarea în domeniul 

tehnologiei profunde (deep tech); 
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 Tehnologii curate și eficiente din punct de vedere al 

utilizării resurselor; 

 Biotehnologii. 

 Tehnologiile menționate anterior sunt considerate 

critice în cazul în care îndeplinesc oricare dintre 

următoarele condiții: 

 Aduc pe piața internă un element inovator, 

emergent și de vârf, cu un potențial economic 

semnificativ; 

 Contribuie la reducerea sau la prevenirea 

dependențelor strategice ale Uniunii. 

Pentru a identifica în mod corect activitățile și cerințele care 

vor fi transpuse în Ghidul Solicitantului, precum și anvelopa 

financiară a intervenției, ADR Sud-Vest Oltenia vă invită – în 

calitate de promotori de idei de proiecte, dacă sunteți interesați să 

contribuiți în viitor la dezvoltarea acestui domeniu – să transmiteți 

descrierea ideii sau ideilor de proiect (conform modelului Fișa de 

proiect) la adresa de e-mail ramona.petrescu@adroltenia.ro, până 

la data de 01 Iunie 2025. 

De asemenea, ADR Sud-Vest Oltenia pune la dispoziție și 

lista de domenii STEP care conține exemple de sectoare 

tehnologice care intră în domeniul de aplicare al STEP, în 

conformitate cu articolul 2 alineatul (1) litera (a) din Regulamentul 

STEP. 

 

 

 

 

Interreg NEXT România - Ucraina: Sesiuni de informare 

online privind al doilea apel pentru proiecte cu valoare mică 
Data: 9 mai 2025 

Sursa: Interreg NEXT Romania-Ucraina  

 

Secretariatul Comun al Programului Interreg VI-A NEXT 

România – Ucraina, găzduit de Biroul Regional pentru Cooperare 

Transfrontalieră Suceava și Autoritatea de Management din cadrul 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, va 

organiza două sesiuni online de informare în datele de 13 și 14 mai 

2025. 

Evenimentele se adresează autorităților locale și regionale, 

instituțiilor publice și organizațiilor neguvernamentale din 

România și Ucraina interesate să acceseze fondurile disponibile 

prin apelul deschis pentru proiecte cu valoare mică (Small-Scale), 

care vizează îmbunătățirea educației și a guvernanței cooperării în 

zona acoperită de program. 

Evenimentul din 13 mai este dedicat potențialilor aplicanți 

din România, iar cel din 14 mai potențialilor aplicanți din Ucraina. 

Persoanele interesate se pot înregistra la una dintre sesiuni 

până la data de 12 mai, folosind formularul de înregistrare. 

Conform comunicatului, agenda evenimentelor va include 

informații despre Program, al doilea Apel pentru proiecte de tip 

Small-Scale (alocare financiară, grant, durata implementării, 

activități și aplicanți eligibili etc.), cerințe obligatorii pentru un 

proiect în cadrul acestui apel și parteneriatele transfrontaliere. 
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PEO: Listele finale privind proiectele aprobate în evaluarea 

calitativă pe apelul pentru dezvoltarea unei rețele pentru 

tineret 
Data: 13 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație şi 

Ocupare 2021-2027 a publicat listele finale a proiectelor aprobate în 

etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru 

apelurile:  

Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 

servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs – Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov; 

Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 

servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs – Regiuni mai puțin dezvoltate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Listele finale privind proiectele aprobate în evaluarea 

calitativă pe apelul pentru dezvoltarea unei rețele pentru 

tineret 
Data: 13 mai 2025 

Sursa: MIPE 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație şi 

Ocupare 2021-2027 a publicat listele finale a proiectelor aprobate în 

etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) pentru 

apelurile:  

Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 

servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs – Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov; 

Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze 

servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs – Regiuni mai puțin dezvoltate. 
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PEO: Varianta consolidată a ghidului pentru furnizarea de 

măsuri active în pachete de servicii integrate 
ccccccccc 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 -2027 a publicat varianta consolidată a 

Ghidului Solicitantului Condiții Specifice „Furnizarea de măsuri 

active în pachete de servicii integrate”, Prioritate: 3. Creșterea 

accesului pe piața muncii pentru toți, Obiectiv specific ESO4.1, 

acțiunea. 3.a.1.2 Furnizarea de măsuri active în pachete de servicii 

integrate, aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor 

europene nr. 2223/2024, cu modificările și completările ulterioare, 

variantă consolidată prin integrarea corrigendumurilor aprobate. 

Solicitantul eligibil este Agenția Națională pentru Ocuparea 

Forței de Muncă. Parteneri eligibili sunt Centrele Regionale de 

Formare Profesională a Adultilor din subordinea ANOFM. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este 170.147.059 euro. 

Activitățile eligibile sunt următoarele: 

 Ucenicia la locul de muncă; 

 Stagii pentru absolvenții de învățământ superior; 

 Subvenţionarea locurilor de muncă; 

 Stimularea mobilităţii forței de muncă; 

 Organizarea și derularea de programe de formare 

profesională pentru persoanele din grupul țintă. 

Proiectele pot fi depuse prin Sistemul informatic 

MySMIS2021 începând cu data de 28.05.2024, ora 16.00 până pe 

31.12.2026,  ora 16.00. 


